7 Vtru ius vel metus excuset a pcto mortali piurii. R. qz in iuramento assertorio coit tenet qz no. c. sacris. qd metus ca. qz null9 pot absolu te cogi ad iuramentu falsu. Sed in iuramento promissorio fuit diuersitas. t ho. xxij. q. iij. ar. i. t Ri. vbi. s. ar. ij. q. iij. t multi alij tenet qz peccat mortaliter si no seruauit. Ad. c. veru. de iureiur. R. qz loquit in iudicio forei. Ideo. Aure. vbi s. tenet qz peccat venialit. t hoc sequit Jo. an. t multi alij t placet. t vide. s. iuramentu. v. §. ix. cum duobus sequentibus.

8 Qd est grau9 piurii vel homicidii. R. qd dicit qz piurii est grauius pctm: qz est p ronis ordine directe t imediate respiciente deū. t homicidii p ordine respiciente primu. Alij s vt Ri. vbi. s. q. iij. ar. i. qz non sit grauius. R. qz homicidii directe p riat actui t virtuti digni ori. l. charitati respecta actus secundarij. §. dilige tes primu. Periuurii aut directe est t actum virtutis latric. sed charitas est nobilior qz tria. qz nobilior est primu diligere qz vera et causa legitima iurare. ergo e graui9 homicidii qz periurii. t magis placet. t primam ratione dico negandaz simpliciter: qz sic sequeret qz la borans in festo grauius peccaret qz homicida quod non est verum. Verum est qz periurium est grauius post homicidium. Ideo impo nitur penitentia qz ieiunet. xl. dies in pane t aqua. t. vij. sequentes anos peniteat. t nunqz sit sine penitentia. vi. q. i. quicumqz. t. xxij. q. v. si quis se periurauerit.

9 Vtrum sit grauius periuriuz adulterio. R. Ricar. vbi. s. ar. i. q. §. sic. Ratio quia peccatum dicitur grauius qd corumpit ordine dignior rem. Tertium est autem qz ille ordo est dignior qui debet esse hois ad deum imediate t directe

Adulti tñ doc. tenent q̄ nec etiam tractatuz in permutacione beneficior̄ possunt habere. sed mihi nō placet. tum q̄ ep̄iscopus aut alius prelati ad quē spectat nō potest dictam permutacionem facere sine eis quoz̄ sunt fm̄ do. An to. in. c. i. eo. nisi ex necessitate vel ex cā fm̄ glo. in. c. i. de re. eccle. non alic. que tñ nō fm̄ assertionē ep̄i credet fm̄ Bul. in cle. i. de electi. sed oportet probetur: sic patet q̄ oportet eos prius tractare: aliter essent bestie. tum etiā q̄ nisi prius tractarent nunq̄ conuenirent ante prelatum p̄ permutacione fienda.

- 5 **Utrū** auctoritas p̄tineat ad ep̄m de permutacione suoz̄ inferioroz̄. R. q̄ nō. nisi ad ipsū p̄tineat collatio vel institutio illoz̄ beneficior̄. sed p̄tinet ad eū ad quē collatio vel institutio p̄tinet ar. c. ad hoc. §. si. de officio Archi. et in. c. sup̄ eo in fi. de offi. dele. Si vō ad vñū p̄tinet electio p̄tinet ad canonicos et ad aliū cōfirmatio necessario requirit cōsensus eoz̄ qui hñt eligere fm̄ Jo. an. ar. d. c. ad hoc. Si aut̄ ep̄s p̄mutet cum capitulo requirit auctoritas Archiep̄i. c. i. de re. ec. nō alic. cū vō p̄mutare vult cū alijs sufficit cōsensus capituli sui fm̄ Jo. An. vō p̄tinet ad superiorē et ad capitulū collatio. sic requirit cōsensus vtriusq̄ nec p̄t̄ capitulū p̄ se nisi qñ sedes vacat. de ma. et obe. c. bis que. et c. cū olim. et c. vnico. de ma. et obe. li. vi.

- 6 **Utrū** possit dari pecunia p̄ recōpensatione maioris bñficii cōmutati sine simōia. R. p̄da. in. c. ad questiones. eo. ti. q̄ sic. si pecunia def̄ in recōpensatione p̄uentū t̄paliū nō sp̄ualium q̄ si occasione sp̄ualū iuriū de quibus plus h̄z vna eccl̄a q̄ alia pecunia tribuat simonia erit puta q̄ h̄z maiores auctoritates in administratione sp̄ualū. et bñōi. Et ideo concludit q̄ tria requiruntur vt licita sit p̄mutatio beneficior̄ ecclesiasticor̄. p̄dimo q̄ non paciscant: sed solum habeant tractatū partes. Secūdo q̄ nō fiat sine auctoritate superioris p̄mutatio. Tertio q̄ aliquid t̄pale nō def̄ pro recōpensatione sp̄ualis. puta maioris auctoritatis vel administrationis sp̄ualis et bñōi existentis in alio beneficio in quo fit permutatio.

- 7 **Utrū** habētes expectatiuas pape possint p̄mutare. R. p̄da. in. c. cum olim. eo. ti. q̄ nō. ga sunt ḡe p̄sonales. et nō excedunt p̄sonā cui cōcedunt. c. si cui de preben. li. vi.

- 8 **Utrū** tales habentes expectatiuas ad p̄m vacantia possint impedire p̄mutacionē. R. q̄ nō. c. licet. eo. li. vi. imo si talia beneficia con-

rant alijs q̄ ipsi p̄mutare volentib̄ nō valet ipso iure. de. vnica. eo. ti.

**Utrū** mancipia ecclesie possint p̄mutari. cu; mācipijs priuatoz̄. R. q̄ nō nisi ad hoc vt libera fiant. c. mācipia eo. q̄ est v̄z fm̄ Jo. nisi vbi expedit ecclesie cū donari possint. q̄ est fortius. xij. q. ij. Si q̄s q̄libus. et qñ sit p̄mutatō o; dentur duo alij ea. q. c. ep̄s qui mancipia.

**Utrū** serui fugitiui p̄mutari possint. R. fm̄ Im. in. d. c. mācipia. q̄ sic. et distrabi. c. iniustū eo. ti. q̄ v̄rum est patefacto vitio emptori s; Ber. et postq̄ redierunt. sed in fuga dum sunt vendi vel p̄mutari nō possunt. C. ad. l. faui. d. pla. l. in fuga.

**Utrū** p̄mutatōes q̄ fiunt a mercatorib̄ dāna ad pannū et h̄mōi liceant. R. q̄ sic. dūmodo fraus et dolus nō interueniat. et ea q̄ dicta sunt in. c. emptio. §. vij. Itē q̄ n̄ fiat ad dānū tertij. sicut fit qñ dat pannos r̄toribus. p̄ mercede laboris. si inde grauet laborator: illicitū est: et restitueret teneat. nisi a principio sic cōuenissent vel sic esset p̄suetudo dāni tantū de panno.

**P**erplexitas ē dubiū. de quo dic vt. s. dubiū.

**P**ertinax fm̄ Jsidio. li. et bimoloz̄ q̄ est impudenter tenens quasi oīno tenar. q̄ in suo p̄-

posito q̄si ad victoriā p̄seuerat plus q̄ o; ne videat min⁹ sapiēs q̄ alij. et opponit p̄seueratiē fm̄ Tullij i Rethorica sua: q̄ p̄seueras quātū o; stat p̄tinax plus q̄ o; mellis vō min⁹ q̄ o; vñ si quis firmat se in sua snia. q̄ et si eccl̄a de terminare contrariū. vel in eo q̄ p̄tinet ad fidem: vel bonos mores: tenet oppositū eius q̄ d̄ a doctoribus mortaliter peccat: sapit heresim. di. viij. qui contenta: als nisi per accidens rōne scandali p̄tinacia nō est p̄tinū mortale.

**P**erseuerantia fm̄ Tullij in Retho-

rica sua. est in rōne bene cōsiderata stabbilis et p̄petua mansio. sine ipsa nihil valet vel lociter currere. de pe. di. iij. in casuz̄ et p̄pterea laudat. vij. q. i. suggestū.

**P**ersona miserabilis q̄ dicit. vide. s. miserabilis.

**P**ersonatus vide. s. dignitas. in prin.

**P**ietas accipit aliqui p̄ cultu d̄i vno. vñ pietas idē ē q̄ religio latine. grece d̄ latra seu theofebia. vñ. p̄pue pietas est theofebia. i. cultus d̄i

interior. qui pprie ptinet ad seruitutes theolo-  
gicas. Religio No est latría que ptinet ad ser-  
uitutē diuinā exteriorē. istud efficitur ab Aug.  
x. de ciuitate dei. c. iiii. Aliqñ No accipitur pro  
miseriordia: mansuetudine: et clementia. de q̄  
vide. s̄. misericordia. et sic dicit quandā releua-  
tionē indigentē p̄mi et compassiōnē in eius  
calamitate. et sic accipitur. i. Thimo. iiii. pietas  
ad oia valet. Sup̄ q̄ Ambro. pietatē sequēs in-  
quit. si lubricū carnis patiat vapulabit sed nō  
peribit. q̄ p̄ hoc q̄ aliquis pietatis operibus  
vacans in peccato mortali se disponit ad gr̄as  
vt nō facile p̄mittat in p̄ditionem ire. et de ista  
dicif. xxi. q. ij. si quiliber. xii. di. s. i.

**Pignus** d̄ a pugno. vñ pprie  
tradita de pugno seu manu ad pugnū  
seu manū. ff. de ver. si. l. plebs. s. pignus. Et dif-  
fert ab hypotheca in noie et re. q̄ hypotheca ē  
obligatio rei imobilis. insti. de actio. et obli. s.  
inter pignus. vñ pignus d̄ cū transit in credi-  
torem. hypotheca No cū nō transit. Sed quā-  
tū ad actionē nō differūt inter se: q̄ p̄ vtraq̄  
pignoriācia datur debitori: hypothecaria cre-  
ditori. d. s. inter pignus. Vñ d̄ hypotheca ab  
p̄pos qd̄ est sub et thesis qd̄ est positiō quasi rei  
supposita obligationi. Differt etiam fm̄ gr̄a-  
matico pignus pignoris: et pignus pignoris.  
vñ gracimus. Pignora natoꝝ dicunt pigne-  
rarerum. l. hoc non seruet.

**Que res p̄nt pignori obligari.** R. q̄ quecūq̄  
vendi p̄nt: et q̄ vendi nō p̄nt. nō p̄nt pignori dari  
ff. q̄ res pig. da. po. l. i. s. eam rem. Quedam tñ  
vendi p̄nt: que nō possunt pignori dari. vt sūt  
aliēna que vendi p̄nt. ff. de p̄tra. emp. l. rem aliē-  
nā. sed pignori nō p̄nt dari nisi nra. C. que res  
pigno. da. po. l. qui filios. Intellige q̄ res aliē-  
na pōt vendi si est imobilis: q̄ si mobilis est si  
p̄tat inuito dño eā. furtū cōmittit vendens  
nec valet venditio si venditor et emptor scūt  
nec emptio s̄bis. l. si in emptione. ff. de p̄trabē.  
emp. Itō diuersitatis ponit in glo. d. l. rem aliē-  
nā. et ibi vide. Item generalis obligatō bono-  
rum ecclesie pōt fieri p̄ oblatione p̄tractus  
a clericis: sed nō sp̄alis sine solēnitate. de qua  
ē. alienatio. Ita no. P̄da. in. c. nullus presbyter.  
de pigno. Item possunt pignori dari res p̄fē-  
tes et future. vt fructus pendentes: partus an-  
cillarum: fetus pecoꝝ: et ea que nascunt. ff. de  
pigno. l. et que nondum. et qui res suas obligat  
de presentibus et futuris intelligit. q̄uis non

exprimat. l. vl. C. que res pigno. da. po. Sed tñ  
videtur exceptū oē illud qd̄ obligaturus sp̄ali-  
ter nō erat vt vestes: sup̄ p̄lectilla: et mācipia  
que in vsu habebat et similia. l. i. C. que res pig.  
ob. po. et l. obligatione. et l. deniq̄. ff. de pigno.  
Si No quis dicat mobilia et imobilia et se mo-  
uentia nō veniunt actiones nec non debitor: s̄  
ff. de re iud. l. a. diuo pio. et in venditione. Item  
pignozari possunt res corporales et incorpora-  
les et noia debitorum. ff. de pigno. l. cum conue-  
nit. Item seruitutes personales. vt vsus et vsus  
fructus. ff. eo. l. si is. s. vsusfructus. Item serui-  
tutes prediales et rustice. vt q̄diu pecunia non  
seruet non licet ipsis vti: et si infra certum tem-  
pus non fuerit soluta liceat vendere. l. sed an  
vie. ff. eo. Item cōmodata seruitutū p̄diorū  
v̄banozū sicut in rusticis hoc continget. vt. si  
liceat creditori ire et agere. d. l. sed an vie. iura  
aut nō. vt. d. l. si is. s. vti.

**Que res prohibetur pignori obligari.** R. q̄  
homines liberi etiam p̄ debito. c. ij. eo. de quo  
dic vt. s. obles. Item nec ecclesie in aut. de alie  
nati. et emph. s. ij. qm̄. Item monumēta. l. iij.  
C. que res pig. ob. po. Item sacra vasa: vestimē-  
ta: libri: vel alia ornamenta ecclesiastica. l. san-  
cimus. C. de sa. san. ec. l. i. ff. que res pig. ob. po.  
et c. l. eo. nisi necessitate: vt est redemptio capti-  
uoz et p̄ pauperibus alendis et h̄mōi. vt no. i  
d. c. l. et xij. q. ij. aurum.

**Quot modis p̄bitur pignus.** R. q̄ duobus  
modis. sc̄ tacite et expresse. Tacite p̄bitur et sunt  
obligata oia bona vendem personaz. P̄rimo  
administratoꝝ bonoz ipsi ecclesie. ar. xij. q.  
ij. illud t̄z glo. et P̄da. in. c. et l̄rteris. de pig. Se-  
cūdo viri respectu dotis vxozū suz. vide. s. dos  
s. xi. et etiam p̄ parafernalis et donati. p̄pter  
nuptias. vt. s. dos. s. xij. et paraferna. s. ij. Ter-  
tio illius qui dotē. pm̄isit de istis duobus ha-  
bē. C. de rei vt. act. l. vnica. et. d. c. et l̄ris. Quar-  
to p̄bentis cū filio ipsi filio. C. in quibus cau.  
pig. ta. s. l. l. et. ij. Quinto tutoris pupillo et cu-  
ratoris minoz. C. in quib⁹ ca. pi. ra. s. l. si m̄. et  
l. si. C. de legi. tute. Sexto p̄ductoris oia bona  
inuetra seu illata in rustico p̄dio dño sciente  
p̄ pensione debita. In v̄bano No non distin-  
guat an sciat vl̄ ignoret q̄ tacite obligant. ff. in  
quibus cau. pig. vel hypo. l. si hozum. et. l. hoc  
iure. et. C. in quibus ca. pi. ra. s. l. sancimus. Se-  
ptimo patris tacite obligantur filijs p̄ bonis  
aduenticijs et precijs eoz. C. de bonis que lib.  
l. cū oꝝ. Octauo matris cōvolantis ad secūdas

nuptias filijs prioris matrimonij p restitucōe  
eoz q̄ a primo viro lucrata fuit. C. d. secū. nup.  
l. bac edicta. l. i. §. pe. et. C. i quib⁹ ca. pi. ta. §. l. si  
mater. Nonno defuncti p legatis et fideicōmis  
sis. C. cōia de leg. l. i. Decimo primipilari fisco  
C. qui. mo. pi. ta. ptra. l. satis. Undecimo bona  
conductoris vectigalium fisco. l. temp. §. cōdu  
ctores. ff. de iur. imunita. Duodecimo pbitur  
p hypotheca i nauī et qui dedit ad eā reficiendā  
vel armandā. l. interdū. ff. qui. poti. in pign. ba.  
Secus si dedisset ad emendū eā q̄ nō haberet  
hypothecā in ea. Idēz dicit de eo qui mutuauit  
ad militiam emendam q̄ habet in ea tacitam  
hypothecāz fm Ho. in sūma.

4 **Q**ue pacta prohibent in pignore. ff. q. oē pa  
ctū turpe impossibile illicitū. Itēz pactū legis  
cōmissioe qm̄ est pactū quo debitor obligat se  
insolutū dare pignus. ff. de solu. l. calopodius.  
Itēz qm̄ puenit ne pignus redimat in ppetuū.  
vel ante diem sibi preficam. ar. c. precarium. de  
pca. Itēz qm̄ sit pactū nec liceat creditori pign⁹  
vendere post interpellationē debitoris. l. si cre  
dito. §. vlti. ff. de distrā. pigno. et de istis dī in  
c. significante. co. ti.

5 **Q**uid si fiat pactū vt dē p̄sura nō soluēt de  
bitore creditor ex tunc rē deat in feudū. ff. q. nō  
valeat. q̄ fueret frans legi. vt i. p̄sti. Sede. de feu.  
da. inu. l. cōmissio. c. i. et de bis pactis. vide. s. pa  
ctum. §. x. vij. cum sequentibus.

6 **U**trū pactū qd̄ amissio pignoris quocunqz ca  
su libret debitorē valeat. ff. q. sic. C. de pigno.  
ac. l. que fortuitis.

7 **Q**uid pōt facere creditor de pignore an pos  
sit vendere. ff. q. aut cōuenit expresse vt posset  
vendere. et sic d̄z primo denunciare debitori. et  
postea fm̄ formā cōuentā poterit vendere alie  
ter nō. Aut cōuenit q. nō venderet. et tunc d̄z  
ter debitori denunciare vt soluat. et inter vnā  
denūciationē et aliā debet esse tridū. ff. de pi  
gno. ac. l. si conuenit. de distrāben. in glo. q. si n̄  
soluerit poterit vendere. alias vendendo sine  
trina monitōe teneret furti. Si No nulla fuit  
facta mentio de vendendo vel non vendendo  
tunc debet semel nunciare vt soluat. et postea  
elapso biennio vendere poterit. bec. pbantur i  
d. l. si conuenit. de distrāben.

8 **S**ed quid si creditor venditō pignore bona  
fide minus accepit q̄ sit debitū suūz. ff. q. resi  
duū repetat a debitorē. Si No plus debito vē  
didit tenetur illud plus restituere debitori. C.  
de iure do. l. vlti.

**U**trū pignus possit p creditorem alteri pi  
gnorari. ff. q. sic vt est tex. in. l. i. c. si pignus pi  
gno. da sit. Et l̄z Spec. dicat si licere vltra trea  
vices. Tenet tū et verius Ang. in. d. l. i. q. etiā  
p mille vices q. ius questum a creditore in pi  
gnore est reale et est transitoriū de psona ad p  
sonā in mille manus. et sic concludit tex. d. l. i.  
in verbo tamdiu esse rē.

**Q**uid si alius cui res pignozata fuit alteri  
vendidit qui forte absentauit se qd̄ remedium  
dabitur primo debitori ad consequendū rem  
suā. ff. Spe. dicit q. ager contra primū credito  
rem. sed primus creditor liberabit cedendo sibi  
actionē p̄ eum cui legitime pignozauit. et sic ali  
us respectu tertij rē.

**U**trū possit pignozari vsurarijs nostri t̄pis  
qui habent ex priuilegio q. post annū lucranē  
pignus. ff. q. sic. et si perdet dānū erit debitoris  
q. qd̄ sit lege pmittente nō meret penā. l. grae  
cus. C. de adulte. et ideo cū lex permittat pign⁹  
pignozari obligari sibi imputet debitor. Ad ta  
men limto verū si modo nō pignozauit nisi p  
quantitate sibi debita. q. p plus nō licet in ali  
quo casu. Itēz si hoc fecit p necessitate vel vri  
litate sua. q. p alio respectu nō licet sub vsur  
accipe. Itēz. ij. si hoc notificauit debitori istis  
nō cōcurrentibus nō liceret.

**U**trū creditor teneat fructus pignoris com  
putare in sortē. ff. q. tā fructus quos pcepit q̄z  
quos p̄cipere potuisset et ex sua negligentia nō  
pcepit teneat cōputare in sortē. et qd̄ pl⁹ supeſt  
restituere debitori. ita tenet glo. in. c. cū d. co. ti.  
et sequit̄ Pa. ibidē. et Jo. an. in. c. i. et. ij. de vsu  
ris. Ho. in sūma t̄z oppositū quo ad percipiē  
dos. l. q. nō teneat. nisi fuerit in dolo vel lata  
culpa. vtputa q. erat solita locari vel erat qui  
querat eā pducere. hoc idē sequit̄ do. Anto.  
S̄z mihi maḡ placet opi. Cal. q. t̄z q. si sortē est  
satisfactū teneat etiam de p̄cipiendis. q. est ma  
le fidei possessor in nō restituendo rem. Si No  
sorti nondū est satisfactū sic nō tenetur de p̄  
cipiendis. qd̄ intelligo verū nisi sit in dolo vel  
lata culpa. Et sic tene et limta et concordā. l. i.  
et. ij. C. de pigno. ac. et doc.

**S**ed quero quam pensionem soluet pro bo  
mo pignozata creditor. ff. Spe. tenet q. solum  
ad illam quantitātē quāz idem creditor presti  
tisset. l. in sūma. §. frumēto. ff. de condi. indebi.  
Sed Pa. in. d. c. cū p̄traria. distinguit q. si fuit  
simpliciter pignozata tunc teneat ad eam pens  
ionem que cōmuniter inuenit̄ a quocunqz alio

Si No fuit actū vt solum illa soluat que sibi placet sic esset verū dictū Spe. q̄uis durā. sed ego limito verum isto. ij. casu in modico. sed in aliquo notabili nō credo verum aliter esset via apriendi adituz vsurarijs ⁊ iniquitati. Nec ob. §. in frumento. qz loquitur quando p errorem limitatio fuit facta. qz tūc nō obligat creditō: nisi inquantū fuit factus locupletior: qz bñ no. qz pauci aduertūt.